

m ě s í č n í k

KRALOVICKÝ OBZOR

Březen 2006 * Cena Kč 4,- * Příští číslo vyjde v pondělí 3. dubna.

Ptačí chřipka se blíží i k nám

Problematicke ptačí chřipky je věnována v poslední domě mimořádná pozornost. V této souvislosti bychom chtěli občany informovat o tom, jak postupovat v případě nálezu uhynulých ptáků.

Určité riziko mohou znamenat pouze náhlé a podezřelé hromadné úhyny ptáků v počtu nad cca pět kusů, a to především ptáků vodních, přičemž v případě labutí je vhodné hlásit i úhyn jednotlivých kusů. Nález je třeba oznámit místně příslušné krajské veterinární správě nebo některému z obvodních veterinářů, kteří znají kontakt na kompetentní orgány, a to proto, aby byli ptáci řádně vyšetřeni. Vyšetřují se v národní referenční laboratoři na ptačí chřipku, kterou je Státní veterinární ústav Praha.

Máte-li podezření na jakoukoli nákazu u uhynulého ptáka, je vhodné s ním nemanipulovat a kontaktovat odborníky. Pokud někdo najde uhynulého kosa, drozda, pěnkavu či

jiného drobného pěvce, může samozřejmě uvažovat o jeho tzv. neškodném odstranění v asanačním podniku, což je však asi pro většinu lidí obtížné zařídit. Proto lze doporučit využití ustanovení veterinárního zákona, které umožňuje ptáka zahřabat, a to na místě vhodném z hlediska ochrany zdraví lidí a zvířat a ochrany životního prostředí do hloubky neméně 80 cm s použitím dezinfekčních prostředků (chloramin, vápno).

V souvislosti s ptačí chřipkou znovu opakujeme, že pokud lze hovořit o nutnosti vyšetřování, tak nikoli u jednotlivých úhynů holubů či hrdliček, kteří jsou mimochodem vůči ptačí chřipce velmi odolní, ani u jednotlivých uhynulých drozdů,

kosů, pěnkav či sýkor, ale spíše a především u více kusů vodních ptáků, jako jsou labutě, kormoráni, husy či kachny.

Od počátku roku bylo vyšetřeno mimo jiné již 12 labutí, 9 volavek a dohromady zhruba 120 uhynulých volně žijících ptáků. Všechna vyšetření byla negativní.

Pro úplnost uvádíme spojení na Krajskou veterinární správu pro Plzeňský kraj, Inspektorát Plzeň, který je ve správním obvodu Městského úřadu Kralovice jako obecního úřadu obce s rozšířenou působností místně příslušným inspektorátem:

Krajská veterinární správa pro Plzeňský kraj, inspektorát Plzeň, Družstevní 13, tel. 377 333 820.

Užitečné odkazy:

www.svs-cr.cz

www.ptaci-chripka.cz

MVDr. Petr PIKEŠ
odbor ŽP MěÚ Kralovice

Kralovičtí hasiči informují...

Výjezdová jednotka SDH Kralovice měla počátkem roku 2006 opět napilno. Kromě požární asistence při ohňostrojích 1. ledna v Kralovicích zasahovala 15. 1. při požáru starých otrub na Hadačce a u nehody vyso-

kozdvížného vozíku se smrtelným zraněním 21. 1. v areálu firmy Skyline Optic v Kralovicích (na snímku). Koncem ledna – 22. 1. byla naše jednotka ještě povolána k dopravní nehodě se čtyřnásobným zraněním



na silnici I/27 u Vysoké Libyně. Počet zásahů v úvodu roku napovídá, že letos opět dojde k výraznému nárůstu výjezdů jednotky (v roce 2005 zasahovala čtyřiatřicetkrát).

Náš sbor rovněž uspořádal 21. ledna tradiční hasičský ples a přispěl tak k zahájení plesové sezóny v Kralovicích. V současné době se členové sboru intenzivně věnují údržbě techniky a vybavení, aby byli připraveni na jaro, kdy očekávají tradiční problémy spojené s táním sněhu.

Struktura a počet výjezdů naší jednotky se neustále rozšiřuje, což vyžaduje postupné doplňování výstroje a technických prostředků. Hasiči proto touto cestou děkují svým sponzorům a zejména městu Kralovice za podporu, která jim pomáhá stále kvalitněji chránit zdraví a majetek občanů našeho města a jeho okolí.

Hasiči Kralovice

ZPRÁVY z radnice

Rada města se sešla na svém druhém letošním zasedání ve středu 25. ledna v 17 hodin na radnici v Kralovicích.

Rada města po projednání schválila:

Rozpočet sociálního fondu Městského úřadu Kralovice na rok 2006.

* Smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 20 000,- Kč pro Městskou charitu Plzeň na realizaci projektů Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísní, Dům na půl cesty sv. Josefa a Domov sv. Františka. * Finanční příspěvek ve výši 5000,- Kč pro Klub českých turistů, oblast Plzeňského kraje, na obnovu a údržbu turistických značených cest v roce 2006. * Žádost SOUz Kralovice o osvobození od poplatku ze vstupného pořádané kulturní akce – 13. abiturienického plesu 3. ročníků, který se uskuteční dne 10. 3. 2006 v Lidovém domě. * Snížení nájemného p. Pavlu Houskovi bytem Kralovice, Plzeňská 910, z pronajatých pozemků o 3284,- Kč, neboť tyto pozemky byly v roce 2005 využívány stavební firmou při rekonstrukci kanalizace v Plzeňské ulici. * Úhradu nájemného ve výši 8539,50 Kč p. Petru Soukupovi bytem Praha, Hrabákova 1974, za pozemky pod turistickou základnou „Oblátek“ v k. ú. Strážišť. * Závěrečnou zprávu o provedené inventarizaci majetku města Kralovice k 31. 12. 2005, kde celková hodnota majetku města činí 390 824 981,30,- Kč. * Žádost firmy Ing. Petr Jiran, JIPS stavební firma, o pronájem prostorů v areálu bývalých kasáren – objektů č. 4, 9, 11, 17 a přilehlých zpevněných ploch. * Zápis města Kralovice do katalogu Seznam za cenu 5831,- Kč. Uvedený zápis zviditelňuje město Kralovice na vyhledávači Seznam. * Výroční zprávu Základní školy Kralovice za školní rok 2004/2005.

Rada města souhlasí:

S cenou ve výši 23 250,- Kč za spoluvlastnický podíl Pozemkového

fondu České republiky pozemků p. č. 4266/1 a 444 v k. ú. Kralovice u Rakovníka a doporučuje zastupitelstvu města Kralovice odkoupení výše uvedených podílů.

Rada města nemá námitek:

Ke stavebnímu povolení přípojky VN 22 kV a rekonstrukci vedení NN k č. p. E34 v Kralovicích dle předložené žádosti paní Libuše Soferové bytem Plasy 138. Současně souhlasí se vstupem na pozemky města č. p. 504 PK a 908 PK, které budou po provedení rekonstrukce vedení uvedeny do původního stavu.

Rada města pověřila:

Starostu města Kralovice Ing. Rudolfa Salfického jednat s finančním úřadem a s Ministerstvem financí ČR ve věci dotace na výstavbu 24 b. j. v č. p. 903 a 904 v ulici Na Palcátech.

Rada města doporučila:

Zastupitelstvu města Kralovice odkoupení pozemku st. p. č. 564 PK o výměře 138 m² a pozemku st. p. č. 565 PK o výměře 217 m², oba v k. ú. Kralovice u Rakovníka. Jedná se o pozemky pod chodníkem a rabátkem v ulici Na Palcátech.

Rada města doporučuje a podporuje:

Zavedení nového spoje na trati Plzeň – Kralovice, resp. prodloužení linkového spoje Plzeň – Rybnice, vyjíždějícího z Plzně ve 22.35 hod. do Kralovic.

Rada města vzala na vědomí:

Oznámení Farní charity, farního obvodu Jesenice, Kralovice, Plasy o výsledku Tříkrálové sbírky České katolické charity. V uvedených obvodech bylo vybráno celkem 52 417,50 Kč.

Rada města uložila:

Odboru životního prostředí Městského úřadu Kralovice posoudit a vyřídit žádosti společenství vlastníků b. j. č. p. 592 a 593 o pokácení stromů. Termín do 15. 2. 2006, zodpovídá MVDr. Pikeš, vedoucí odboru ŽP, kontrola v radě města. * Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vránovi rozpracovat úkoly ze Závěrečné zprávy o provedené inventarizaci majetku města Kralovice k 31. 12. 2005. Termín do 3. 2. 2006, kontrola v radě města. * Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vránovi vyřídit všechny další body pro-

jednávané na tomto zasedání rady města.

* * *

Rada města se sešla na svém třetím letošním zasedání ve středu 8. února v 17 hodin na radnici v Kralovicích.

Rada města po projednání schválila:

Smlouvu o provozu systému VISMO IN uzavíranou s firmou Česká vydavatelská pro internet, s. r. o., kde předmětem smlouvy je licence a provoz modulu VISMO Úřední deska PRO. * Žádost p. Miloslava Vaníčka bytem Kralovice, Bukovina 2, o povolení přejezdu pozemku města p. č. 918/13 v k. ú. Bukovina za účelem obhospodařování vlastních pozemků. * Připojení se města Kralovice k žádosti o provedení komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Bukovina u Mladotic. * Pronájem nebytových prostor v suterénu objektu Na Palcátech č. p. 587 v Kralovicích firmě Lesní obchodní společnost Brána Šumavy, s. r. o., ke zřízení kanceláře. * Finanční příspěvek ve výši 1000,- Kč pro Český svaz bojovníků za svobodu Kralovice na činnost této organizace v roce 2006. * Finanční příspěvek ve výši 5000,- Kč pro Městské kulturní středisko Kralovice na zabezpečení 35. ročníku soutěže v tanečním sportu „O cenu města Kralovic“, která se koná dne 11. 2. 2006 v Lidovém domě. * Finanční příspěvek ve výši 10 000,- Kč pro Základní organizaci Českého svazu včelařů Kralovice na nákup léčiva a léčení včelstev proti nemocem a nákazám. * Finanční příspěvek ve výši 2500,- Kč pro Gymnázium Plasy na realizaci mimoškolních akcí této školy. * Žádost Základní školy praktické Kralovice k použití rezervního fondu k vyrovnání výsledku hospodaření za rok 2005. * Žádost Základní umělecké školy Kralovice k použití rezervního fondu k vyrovnání výsledku hospodaření za rok 2005. * Případný podíl města Kralovice na krytí ztráty Plzeňského kraje vzniklé změnou jízdního řádu na lince č. 460800 Plzeň – Kralovice. Změna se týká prodloužení spoje č. 44 z Rybnice do Kralovic (odjezd z Plzně ve 22.38 hod).

(Dokončení na s. 4)

Jubilejní chovatelská výstava

Základní organizace Českého svazu chovatelů v Kralovicích uspořádala ve dnech 11. a 12. února v kralovické sokolovně jubilejní – již 40. zimní výstavu drůbeže, holubů, králíků, květin, exotů a terarijních zvířat.

Již v pátek se ujalo svého úkolu 13 posuzovatelů. Čekalo na ně 224 králíků, 562 holubů, 232 zástupců drůbeže hrabavé a vodní a 24 okrasné vodní drůbeže. Rozděleno bylo 40 čestných cen. Letošní ročník proběhl poprvé pod záštitou města, které věnovalo putovní pohár. Udělován je nejlepšímu chovateli, který musí vystavit králíky a dále holuby nebo drůbež. Celkový vítěz výstavy pak musí chovat a vystavit zástupce všech jmenovaných skupin. V obou kategoriích si prvenství odnesl pan Zdeněk Krůta z pořádající ZO Kralovice. Ocenění byli i chovatelé v dalších dílčích kategoriích a s poháry si odnesli i věcné ceny. Za zmínku stojí ocenění mladých chovatelů. Letos jim poprvé byly namísto jednoho předány poháry dva – jeden je udělován za králíky, holuby nebo drůbež, druhý nejlepšímu mladému chovateli exotů. Při té příležitosti je třeba připomenout, že z šedesáti členů kralovické základní organizace je 7 mladších osmnácti let – u této náročné záliby, kterou mládež příliš nevyhledává, zastoupení více než dobré. Patronace města se projevila i tím, že udělování cen proběhlo slavnostním způsobem a předával je místostarosta MVDr. Jin-

dřich Ráliš. Výstavu letos zhlédlo 1600 návštěvníků. Pořadatelé již sice zaznamenali úspěšnější roky, i letošní návštěva však byla velmi dobrá.



Expozice letošní chovatelské výstavy na nádvoří sokolovny. Foto K. Rom.

Přibývá knih i výpůjček

V loňském roce bylo v Kralovicích zaznamenáno podstatné zvýšení výpůjček knih a časopisů, a to na 52 834, což je asi o 5000 více než v roce 2004. Jistě k tomu přispěl i on-line katalog, který umožnil zájemcům přístup do knihovního fondu a znamenal i dobrou prezentaci knihovny. Katalog je uveřejněn na webových stránkách knihovny na adrese www.mestokralovice.cz/knihovna.

V měsíci únoru obdržela knihovna z krajského projektu SROP nový počítač s multifunkčním zařízením a díky Projektu internetizace knihoven také připojení k internetu zdarma po

dobu 36 měsíců. V knihovně jsou nyní pro veřejnost k dispozici dva počítače připojené k vysokorychlostnímu internetu. Zájem uživatelů se samozřejmě zvýšil. Většinou jsou počítače využívány v odpoledních hodinách, kdy přichází využít tuto bezplatnou službu 6-8 zájemců.

Knihovna nakoupila knihy a časopisy celkem za 392 000,- Kč, z toho nákup pro regionální fond činil cca 90 000,- Kč.

Knihovna touto cestou děkuje za pomoc svým čtenářům, Městskému úřadu Kralovice a také dlouholetým sponzorům knihovny manželům Fryčkovým a panu Ivo Mikáskovi.

Jaroslava Odehnalová

Červený kříž skončil

Místní skupina Českého červeného kříže v Kralovicích oznamuje, že ke dni 22. února tohoto roku ukončila svoji činnost.

Důvodem je vysoký věk členů organizace a nezájem mladších o tuto práci. Na kontě organizace bylo ke dni ukončení činnosti 4381,60 Kč, které se rozhodla věnovat kralovickému hasičskému sboru jako příspěvek na zakoupení nové hasičské techniky.

Zasedání zastupitelstva města se koná ve středu 15. března od 18 hodin v Lidovém domě.

Nejlepší pár přijel ze Strakonice

V sobotu 11. února se v Lidovém domě uskutečnil již 35. ročník soutěže ve sportovním tanci „O cenu města Kralovic“. I přes nepříznivé počasí se představilo přesně padesát tanečních párů.

Suverénně nejlepším tanečním párem se stali Lucie Martincová a Tomáš Pravda z TK Čtyřlístek Strakonice, kteří z 22 párů ve finále latinskoamerických tanců kategorie B získali od rozhodčích ve všech finálových tancích nejvíce bodů a tedy i první místo.

Taneční klání proběhlo ve třech výkonnostních kategoriích, a to D, C, B, v každé se pak soutěžilo ve standardních a latinskoamerických tancích. Soutěže se zúčastnily páry do slova z celé republiky – z Brna, Strakonice, Chebu, Plzně, Karlových Varů, Stoda, Prahy, Nepomuku, Říčana, Kroměříže, Toužimi, Jilemnice. Kralovické barvy hájilo pět tanečních párů. Nejlépe si vedli Jana Meinschmidtová a Aleš Mandaus, kteří se umístili v kategorii B – latinskoamerické tance na 12. místě, Zuzana Hubková

a Jaroslav Kozel pak v kategorii D – latinskoamerické tance na 10. místě. Vedle snahy o co nejlepší umístění šlo v sobotní taneční přehlídce startujícím dvojicím i o body a finálové pozice, znamenající případný postup do vyšší kategorie.

Na celodenní taneční maraton se přišlo do Lidového domu v Kralovicích podívat přes tři sta návštěvníků.

Výsledky:

Kategorie D – latinskoamerické tance: 1. místo Veronika Žižková a Maxim Putrych, K-studio Kladno, 2. místo Jana Paulů a Roman Petruška, TŠ Paul-Dance Jilemnice, 3. místo Kateřina Jeřábková a Jakub Langer, D-Team Praha. Soutěžilo 13 párů.

Kategorie C – standardní tance: 1. místo Zuzana Imryšková a Stanislav Jílek, KST Silueta Praha, 2. místo Ire-

na Šmídová a Martin Bosák, TK Astra Praha, 3. místo Lenka Čadová a František Vracovský, Nepomuk. Soutěžilo 9 párů.

Kategorie C – latinskoamerické tance: 1. místo Lucie Musilová a Lukáš Genzel, Toužim, 2. místo Lenka Čadová a František Vracovský, Nepomuk, 3. místo Zuzana Imryšková a Stanislav Jílek, KST Silueta Praha. Soutěžily pouze 3 páry.

Kategorie B – standardní tance: 1. místo Kateřina Holubová a David Karas, TŠ Dance Stod, 2. místo Alexandra Ibrová a Zdeněk Suchý, TK Gregoriades Plzeň, 3. místo Klára Šnebergerová a Jiří Chadim, TŠ Krejčík Plzeň. Soutěžily pouze 3 páry.

Kategorie B – latinskoamerické tance: 1. místo Lucie Martincová a Tomáš Pravda, TK Čtyřlístek Strakonice, 2. místo Kristýna Osladilová a Martin Benýšek, ATK Standard Cheb, 3. místo Denisa Štěpánová a Tomáš Kučera, TŠ Starlet Brno. Soutěžilo 22 párů.

Jana Beranová

ZPRÁVY z radnice

Dokončení ze s. 2)

Současně rada pověřuje starostu města Ing. Rudolfa Salfického jednáním o výši spoluúčasti města na této ztrátě. * Smlouvu o vzájemném započtení pohledávek č. ID2006ID00005 mezi městem a firmou Becker Bohemia, s. r. o. * Pronájem části pozemkové parcely č. 5207/23 o výměře 345 m² v k. ú. Kralovice u Rakovníka p. Václavu Fajfroví za účelem zřízení zahrádky. * Proplacení nákladů ve výši 21 823,- Kč vynaložených p. Tomášem Hofmanem na rekonstrukci hospody v objektu hasičské zbrojnice v Hradecku. * Umístění zastávek a trasu po místních komunikacích autobusové linky Rakovník – Čistá – Kralovice, provozované dopravcem ANEXIA, s. r. o., Rakovník. * Žádost p. Františka Jágra o zřízení trvalého stanoviště včelstev na po-

zemcích města Kralovice č. p. 908/2, 995, 996, 5774 a 1328 v k. ú. Kralovice u Rakovníka. * Realizaci následujících akcí v roce 2006: rekonstrukci části zdi hřbitova v Kralovicích a vyčištění koryta a okolí kralovického potoka od náletových dřevin v úseku od viaduktu po fotbalové hřiště TJ Sokol Kralovice. * Přidělení uvolněných bytů v majetku města na základě doporučení Bytové komise města Kralovice těmto nájemníkům: Na Palcátech 490, byt č. 10, 1+1 – paní Janě Denglerové bytem Plasy, Babiná 43; Na Výsluní č. p. 688, byt č. 10, 2+1 – Jiřímu a Marcelle Kolenovým bytem Kralovice, Palackého 29.

Rada města se seznámila:

Se stížností Mgr. Dany Duxové, ředitelky Základní školy Kralovice, na pedagogického pracovníka této školy.

Rada města vzala na vědomí:

Závěr Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odboru kanceláře ředitele, z prošetření postupu Mgr. Bureše, vedoucího Odboru školství MěÚ Kralovice, při řešení stížnosti p.

Roma. Krajský úřad neshledal pochybení v postupu Mgr. Bureše.

Rada města jmenovala:

Hodnotící komisi v podlimitní veřejné zakázce na stavební práce zadané v otevřeném řízení dle zák. č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách „Rekonstrukce a dostavba sportovního areálu – II. etapa u ZŠ Kralovice“ ve složení: Bc. Pavel Vrána – tajemník MěÚ, Mgr. Dana Duxová – ředitelka ZŠ Kralovice, paní Hana Vorlová – vedoucí OV MěÚ, p. Jiří Bebr – technik města, Ing. Jiří Pilský – firma STORMEN, s. r. o.

Rada města uložila:

Městské bytové správě Kralovice učinit kroky k ukončení nájmu bytu č. 3 v č. p. 38 na Masarykově náměstí v Kralovicích. Jedná se o byt 1+1, kde nájemní smlouva byla uzavřena s paní Ivanou Procházkovou. Termín do 30. 4. 2006, zodpovídá p. Jiří Engelthaler, vedoucí MěBS, kontrola v radě města. * Tajemníkovi MěÚ Kralovice Bc. Pavlu Vránovi vyříditi všechny další body projednáváné na tomto zasedání rady města. Termín do 17. 2. 2006, kontrola v radě města.

Děti si prověřily znalost českého jazyka

21.únor byl vyhlášen mezinárodním dnem mateřského jazyka. Třída 8.B Základní školy Kralovice si spolu s třídní učitelkou Markétou Paškovou připravila pro ostatní spolužáky ze všech ročníků na 17. únor program, který pak prolínal celou výukou.

Vše se týkalo českého jazyka a jeho historie. Dokonce i pro zaměstnance školy byl přichystán krátký diktát. V 8.00 žák 8. B Jaroslav Flekal vyhlásil všechny potřebné informace, poté si žáci vyslechli českou státní hymnu a kaž-

dá třída obdržela test, který společnými silami vyplnila a ještě týž den odevzdala.

A jak jste na tom Vy, milí čtenáři? Zvládnete bez chyby doplnit větu: *Sveřepí šakal- zav-le v-l- na b-l-m-s-c?*

Festival mateřských škol i v Kralovicích

Ve čtvrtek 9. března od 9.30 hodin proběhne v Lidovém domě v Kralovicích oblastní kolo celostátního festivalu mateřských škol „Mateřinka 2006“, kterého se zúčastní 11 MŠ z oblasti severního Plzeňska.

Podobných oblastních kol se během února a března tohoto roku uskuteční celkem osmnáct. Nejmenším reprezentantům našeho města přeje-

me, aby se jim dařilo a postoupili do celostátního kola, které bude uspořádáno ve dnech 5. – 6. května v Nymburce.



Druhou únorovou sobotu hostil sál Lidového domu tradiční soutěž ve sportovním tanci (bliže na předchozí straně). Foto K. Rom.

Kino Lidový dům Kralovice Březen 2006

Úterý 7. března 19.30 h * DOMINO * Thriller USA – Francie. Úterý 14. března 17.99 a 19.30 h * ANDĚL PÁNĚ * Rodinná pohádka ČR. Úterý 21. března 19.30 h * FINTY DICKA A JANE * Komédie USA. Úterý 28. března 19.30 h * PANIC JE NANCIC * Komédie ČR.

Další kulturní akce v Lidovém domě: Pátek 10. března 20.00 h * PLES SOU KRALOVICE. Pátek 17. března * VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH SPORTOVČŮ MĚSTA. Neděle 19. března 14.00 hodin * VÍTÁNÍ JARA. Pátek 28. března 19.00 h * PETR SPÁLENÝ A MILUŠKA VOBORNÍKOVÁ.

V pátek 17. března TRHY na náměstí.

Kruh přátel hudby
při ZUŠ v Kralovicích a
Muzeum a galerie severního
Plzeňska v Mariánské Týnici
Vás zvou na

6. umělecký večer
sezóny 2005 – 2006

* * *

BENNEWITZOVO KVARTETO

* * *

Jiří NĚMEČEK, 1. housle
Štěpán JEŽEK, 2. housle
Jiří PINKAS, viola
Štěpán DOLEŽEL, violoncello

* * *

Program:

L. van Beethoven,
L. Janáček.

* * *

Začátek v 19.30 hodin, vstupné 60,- a 30,- Kč. Odjezd autobusu z Kralovic v 19 hodin od Lidového domu. Pořádáno za finanční podpory Nadace L. Janáčka.

Městskému úřadu byla ohlášena úmrtí:

Zbyněk RUDA, Kralovice 51 (81 let), Milena LAVIČKOVÁ, Kralovice 739 (60), Jiřík LAIPERT, Kralovice 407 (25).

Anketa oslaví malé jubileum

Kralovice – Anketa vyhodnocující nejúspěšnější sportovce Kralovic za uplynulý rok uzavře třetí březnový pátek svůj patnáctý ročník. Slavnostní večer spojený s předáním cen pěti nejlepším v každé z pěti kategorií proběhne v malém sále Lidového domu.

O výsledcích ankety rozhodly hlasy šestadvaceti trenérů a funkcionářů kralovických oddílů, učitelů tělesné výchovy kralovických škol a dlouholetých pracovníků v tělovýchově.

Nejvíce umístění v pěti nejlepších v některé z kategorií má oddíl basketbalu: pro cenu si jeho zástupci přijdou celkem šestkrát. Alespoň jednoho zástupce mezi vyhodnocenými má sedm kralovických oddílů. V kategorii trenérů bude vzhledem k bodové rovnosti výjimečně vyhodnoceno šest nejlepších. Ve zvláštní kategorii budou tradičně oceněni i nejlepší sportovci kralovické základní školy. Součástí večera bude rovněž tradiční beseda o sportu, jméno pozvaného hosta však v době uzávěrky tohoto čísla ještě nebylo známo.

Pět nejlepších v jednotlivých kategoriích (řazeno abecedně) – hlavní ktg.: J. Bejdová (taekwon-do), J. Koudele (fotbal), M. Kůsová (basketbal), O. Sedláčková (oreint. běh), M. Štefl (VHT); kolektivy: basketbal – minižákyně, basketbal – ml. žá-

kyně, fotbal – muži, lední hokej – muži, volejbal – žáci; trenéři (6 jmen): J. Buňka (basketb.), Marta Hanáková (OB), F. Janko (lední hokej), P. Medník (fotb.), V. Příbyl (basketb.), J. Urban (taekwon-do); dorost: J. Bejdová, O. Růžek (fotbal), O. Sedláčková, Vít Sládek (LH), P. Tuzar (taekwon-do); žactvo: M. Bulín (fotbal), Magda Hanáková (OB), M. Hanáková – P. Salfická (tur. závod), Jan Kozel (volejbal), M. Kůsová.

Jména odborníků, kteří odevzdali hlasovací lístek: J. Dudařová, J. Štronerová (obě ASPV), V. Příbyl, M. Chejlava, J. Buňka (vš. basketbal), V. Milan, V. Vopat, P. Mendík (vš. fotbal), Roman Čuřík, Radek Čuřík (oba futsal), F. Janko, J. Čechura, K. Popel (vš. lední hokej), P. Drábek (nohejbal), M. Hanáková, T. Sedláček (orientační běh), M. Trnka (šachy), A. Urbanová, J. Urban (oba taekwon-do), J. Staňková (turistika), M. Fryček, J. Mandausová, M. Škodroň (vš. volejbal), P. Kašpar (ZŠ Kralovice), Č. Pohanka (SOUz Kralovice).

sport

Připravuje Karel Popel.

JEDNOU VĚTOU

ANKETY – v pátek 3. března byli v Nýřanech vyhodnoceni nejlepší sportovci severního Plzeňska; mezi oceněnými byli i členové kralovických oddílů Miroslav Štefl (VHT) a dvojice M. Hanáková – P. Salfická a D. Šlajs – J. Vištejn (tur. závody, Komet).

FOTBAL – starosti s hráčským kádrem sužují celek mužů před zahájením jarní části v I. B třídě; zranění jsou Škvor, Vopat i Procházka, z týmu odešli Janák a Scherer, a tak se klub ohlíží po posilách: „Hrát by za nás měl navrátilce Juha, řeší se případný příchod brankáře Červeného (Rakovník) a obránce Suchého (Čistá),“ uvedl Petr Purkar z výboru fotbalového klubu.

VOLEJBAL – závěrečný turnaj pětidílného okresního přeboru mužů, v němž kralovický celek zatím figuruje na čtvrté příčce, skončí poslední březnovou sobotu v Plasích.



Družstvo kralovických hokejových žáků skončilo na 4. místě ve sdruženém okresním přeboru. První zleva trenér Janko. Foto Václav Hach.

VÝKON MĚSÍCE

Únor: stolní tenis (muži)

Příznivé výsledky zaznamenali v únoru především hokejoví muži, kteří se průběžně drží na třetí příčce I. třídy sdruženého přeboru Plzeňska. Dorostenci stejného oddílu obsadili v krajském přeboru třetí příčku. Basketbalistky se v lize mladších žákyň neúspěšně snažily protlačit mezi osm nejlepších celků své věkové kategorie v zemi, fotbalisté hráli zimní přípravný turnaj v Rakovníku, volejbalisté pokračovali v bojích na okresní (muži) i krajské úrovni (žáci). Za výkon měsíce vybíráme výhru družstva stolních tenistů v OP I. tř. mužů: celek deklasoval vejprnické áčko 18:0.



První tým kralovických volejbalových žáků drží i po třetím turnaji krajského přeboru trojic průběžnou vedoucí příčku, béčko (na snímku ve světlém) je zatím třetí. Foto Jaroslav Kozel.

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

BASKETBAL: liga ml. žákyň v. Jiskra Kyjov 74:81 (36/3, V. Kulhánková 12, Jašková 9/1), v. Valosun Brno, v. Nymburk 71:83 (Kůsová 39, Jašková 11, I. Šnajdrová 8), v. Sadská 83:78 (Kůsová 42, V. Kulhánková 15, Jašková 11). Obl. přebor st. minižákyň – nadstavba v. Klatovy 30:56 (14:34), v. Holýšov 57:37 (33:15), celkově v zákl. části 4. místo (1. mezi děvčaty – bilance: 14 - 7 7, 758:931, 21 b.). Obl. přebor nejml. minižákyň v. Mar. Lázně 98:16 (54:8) a 125:41 (48:28), průběžně 4.místo (2. mezi děvčaty, bilance: 12 - 6 6, 534:778, 18 b.).

FOTBAL: zimní turnaj v Rakovníku v. Lužná 1:2, v. Kněževy 2:4, v. Tatrán Rakovník 4:5 (3:1), přátelsky na umělé trávě na hřišti ZŠ (1+7 hráčů) v. SK Plzeň 6:5, v. Bolevec 4:4.

LEDNÍ HOKEJ: sdruž. přebor Plzeňska I. tř. muži v. Řenče 5:5 (Štefl 3, V. Sebránek, Mi. Slemenský), v. SK z Bor 3:1 (Štefl 2, Mi. Slemenský), v. H. Bříza 0:5, v. Coytoes 10:0 (Z. Šmolík 4, Chán 3, Šmíd, Hauzner, Mi. Slemenský), v. Gladiators 5:3 (Chán, Ma. Slemenský, Šmíd, Štefl, Mytaš), průběžně 3. místo (bilance 21 - 12 2 7, skóre 85:66, 26 b.). Krajský přebor dorostu: v. Tachov 8:0 (Vít Sládek 5, Vikt. Sládek 2, Hano), v. Lasselsberger Plzeň 1:11 (Kučera), v. Klatovy

1:6 (Vít Sládek), v. Tachov 7:3 (Šiml 3, P. Kučera a Oliverius po 2), celkově 3. místo (bilance 6 - 2 0 4, skóre 18:34). Meziokresní přebor žáků v. Žebrák 0:11 a 0:11, v. Ber. Lvice 0:5 a 0:4, v. Dobříš 0:13 a 0:11, celkově 4. místo (bilance 15 - 0 1 14, skóre 8:158).

STOLNÍ TENIS: okresní přebor družstev mužů I. tř. v. Líně B 5:13 (Zimanzl 2, Šrámek, Vaňha a Štroner po 1), v. Vejprnice A 18:0 (Zimanzl, Vaňha, Šrámek a Houda po 4.5).

VOLEJBAL: krajský přebor žáků – průběžně po 3. turnaji: 1. Kralovice A 30 záp./60 b.,... 3. Kralovice B 30/44, 7. Kralovice C 30/29. Okresní přebor mužů – čtvrtý turnaj: muži v. H. Bříza 2:1, v. Kozlany 2:1, v. Zruč 1:2, v. Kaznějov 0:2, v turnaji 3. místo (bilance 4 - 2 2, sety 5:6, 6 b.), průběžně po čtvrtém turnaji 4. místo (bilance 16 - 8 8, sety 20:20, 24 b.).

Svaz žen a Klub duchodců
Vás zvou na

VÍTÁNÍ JARA

v neděli 12. března od 14 hodin
v Lidovém domě v Kralovicích.

Program:

Vystoupení dětí z kralovických
škol a hudba.

SPORTOVNÍ POZVÁNKA

PÁ 17. 3. – 18.00 Lidový dům: vyhodnocení XV. ročníku ankety o nejuspěšnější sportovce města.

SO a NE 18. a 19. 3. – basketbal: utkání oblastního přeboru st. minižákyň v. Holýšov a BaK Plzeň (těl ZŠ Kozlany).

SO 18. 3. – fotbal: muži přátelsky v. Kněževy (14.00, stadion Sokola).

SO a NE 25. a 26. 3. – basketbal: utkání ligy ml. žákyň, sk. o 9.-16.místo v. Nusle a Havířov (těl. ZŠ Kozlany).

NE 26. 3. – fotbal: I. B tř. mužů, sk. C v. Záhoří (15.00, stadion Sokola).

Dole: V zápase ligy mladších žákyň se proti obraně hráček Nymburka snaží prosadit kozlansko-kralovické basketbalistky M. Kůsová, R. Vršecká a D. Novotná (zleva). Foto Karel Popel.



NÁRODNÍ DEN TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Společenská místnost ÚSP

14. března od 16 hodin.

*Přijďte se podívat, co vše je
možné si zapamatovat.*

Vstup zdarma.

Český rozhlas Plzeň RÁDIO NA CESTÁCH

navštíví ve středu 15. března
Kralovice. Zajímavosti o našem městě
a okolí, rozhovory a ankety poslouchajte v průběhu celého dne
na frekvenci 106,7 FM.

Od 18 hodin pořad Co vás zajímá.
Kralovicemi a okolím bude provázet
redaktorka ČRo Plzeň
Jana Kosová.

— Kralovice na přelomu XIX. a XX. století —

podle záznamů v pamětní knize města

(Pokračování z minulého čísla.)

Jeho syn František mimo hospodářského nářadí a kování koní vyráběl řetízky na dobytek a řetězy všeho druhu, které se pak čistily otáčením ve velkém sudu, což působilo velký hluk a vyneslo mistru přezdívkou „Chřástal“. Živnost provozoval do roku 1938. V této dílně konal se každoročně kurz pro mladé kováře ku kování koní – podkovářství. V této přípravce vyučoval vysloužilý vojenský kovář Obrátil, který žil v městě na penzi.

Další starý mistr byl kovář Matěj Vališ od r. 1869 v čp. 164 při plaské silnici. Mimo běžné práce kovářské a kování koní ručně vykovával sekery a asi 1 m dlouhé nože ke stolicím na řezání řezanky, kterých se tu dobu ještě hojně používalo. Zemřel v r. 1890.

Na konci náměstí u sochy sv. Antonína v čp. 135 převzal starou kovárnu František Král v r. 1871. Po nějakém čase postavil si v čp. 298 novou kovárnu, kterou r. 1921 předal svému zeti Vojtěchu Šmídovi. Zemřel v r. 1939 v 92 letech.

Směrem k Hubenovu v čp. 259 byla kovárna Františka Buška na místě, kde bývala v minulém století cvočkárna. V čp. 56 proti Starému zámku byla kovárna Václava Skřivana, která po jeho oslepnutí byla zrušena.

Stranou silnice do Plas za mostem stával starý doškový domek, ve kterém měl dílnu **kolář** Liška. V roce 1867 přišel k němu jako dělník Matěj Široký, rodák z Plas. Byl to otec Vojtěcha Širokého, který sebral tyto zápisy pro kroniku. Matěj Široký zřídil si později vlastní dílnu v čp. 47 a v r. 1882 se přestěhoval do čp. 246, kde zemřel r. 1900 ve stáří 70 let.

V letech sedmdesátých 19. století byli v městě tři **bednáři**. V čp. 251 měl dílnu Josef Brejcha, v čp. 65 František Beneš a v čp. 307 Franti-

šek Modrý, který vedle ostatních bednářských prací (dížky na mléko, škopky, vědra, putny na vodu, štoudve a bečky na stloukání másla) pracoval na opravách a smolení sudů v pivovaru.

V čp. 309 v Pechově zahradě bydlel dovedný **řezbář** Václav Šajner.

Soustružnictví provozoval v čp. 193 J. Majer, **nožířství** J. Hofman v čp. 255.

V dolní části města „V Lipech“ v čp. 178 měl **klempířskou** dílnu Jan Vašmucius, který mimo stavebních věcí vyráběl domácí plechové nádoby jako konve, džbery, dížky, cedníky, míry na tekutiny a pod., které prodával po jarmarcích jako ostatní řemeslníci. Rovněž tak pracoval jeho syn v čp. 162, který vedle toho na podzim sadařil. V čp. 19 v Markově třídě zřídil si klempířskou dílnu Václav Čada po ukončení I. světové války.

V čp. 14 měl **sklenářství** Josef Brunclík a v čp. 151 žid Heřman Gans a později jeho syn Bernard, který rozšířil svoji živnost v čp. 34 vedle školy.

Malířskou živnost si zřídil v čp. 243 J. Vokáč a po něm Jaroslav Sýkora.

V letech sedmdesátých 19. století provozoval v čp. 75 na náměstí **barvení látek** a šatů barvíř Jan Dongres. Po jeho smrti koupil jeho syn Rudolf domek čp. 187 a tam přenesl svou živnost. Sbíral látky k barvení nejen po okolí, ale zajížděl i do vzdálených okresů (na Kladno a Budějovicko).

Poslední **puškař** kralovický byl Emanuel Gali, který bydlel na Pastuškách (ulice Petra Bezruče). Byl to umělec ve svém řemesle, neboť dovedl zhotovit ručně jakoukoliv zbraň včetně hlavně. V mládí pracoval u nejpřednějších puškařských závodů v Korutanech a Tyrolích. Jako

voják sloužil ve vojenském arsenálu ve Vídni. Po vojenské službě pracoval jako dílovedoucí v Insbrucku. Na puškařské škole ve Ferlachu v Korutanech byl po pět roků demonstrátorem puškařské výzdoby zbraní. Vytvořil mnoho krásných žánrových výzdob pušek, představujících lovecké výjevy. Po přestěhování do Čech onemocněl vleklým zánětem průdušek a zádachou, proto musil zanechat svého zaměstnání. Po čase přijal místo sluhy u soudu a ve volném čase prováděl opravy zbraní. Dovedl vyprávět o dřívějším životě v Kralovicích.

Kominickou živnost provozoval mistr Spousta v Kostelní ulici a po něm Vojtěch Ráz v čp. 159.

Krejčích bylo v 19. století dost. Z těch většina jezdila po jarmarcích i do vzdálených míst. Bedny se zbožím jim vozil s párem koní ve fasuňku Karel Kuchař z čp. 238. Někteří drobní výrobci vozili obleky v proutěných koších na trakaři na jarmarky i do hodně vzdálených míst.

Ze starších mistrů z let šedesátých byl František Ekert v čp. 24, který zaměstnával ve svém závodě několik pomocných sil.

V čp. 3 v Markově ulici měl živnost Václav Pícl a po něm jeho syn Ferdinand. V čp. 2 krejčoval Josef Boháč a v čp. 162 Vavřinec Vavřínek. V čp. 10 blíž kostela Josef Bébr, v čp. 144 Josef Rabas.

Jako ženský krejčí pracoval na Pastuškách v čp. 273 Matěj Modrý a v čp. 255 Lenka Brejchová.

Mimo tyto bylo několik krejčích, kteří šili jen ženské jupky a vatýrované kazajky, s kterými chodili na jarmarky. Jiní zase jen spravovali potrhávané šaty nebo je obraceli na druhou stranu.

(Pokračování v příštím čísle.)

